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myöhempinä aikoina. Asennoitu-
misella on juurensa suomalaisessa 
maatalousyhteiskunnassa, jossa 
kunnia kiinnittyi yksilön työteliäi-
syyteen ja taitoihin sukupuolisen 
maineen sijasta. Siksi sodomiatuo-
mio kenttäoikeudelta saattoi ai-
dosti yllättää maalaispojan.

Oikeuden asiakirjat eivät kuiten-
kaan kerro kaikkea, sillä rankaise-
minen hoidettiin sakinhivutuksella, 
mikäli se katsottiin tarpeelliseksi. 
Näreen aineiston perusteella suh-
tautuminen miesten välisiin seksi-
suhteisiin vaihteli korsuporukas-
ta toiseen. Touko Laaksosen (Tom 
of Finlandin) sota-ajan muistelmat 
puolestaan paljastavat, että sota 
edisti homojen oman alakulttuurin 
syntyä ja loi sille erityisiä, aikaisem-
paa julkisempia paikkoja ainakin 
Helsingin kantakaupungin puistoi-
hin ja käymälöihin.

Samaan aikaan virallisessa Suo-
messa vaalittiin siveyden ihantei-
ta ja homoseksuaalisuus oli rikos 
(vuoteen 1971 saakka). Sotivan kan-
sakunnan moraalisen ryhdin ruu-
miillistivat lotat, joiden kunnialli-
suus rintamalla jalosti miesten halua 
suojella Suomi-neitoa pahalta Neu-
vostoliitolta. Myös kotirintaman oli 
kestettävä, jotta miehet voisivat rau-
hassa keskittyä sotimiseen, eikä 
osapuolten sopinut kuormittaa toisi-
aan. Naimisissa olevan naisen oli ol-
tava uskollinen omalle miehelleen, 
kun taas neidin neitsyys varattiin tu-
levalle puolisolle.

Saksalaisiin aseveljiin ja venä-
läisiin vankeihin yhtyminen oli eri-
tyisen väärin, kun taas suomalais-
ten sotilaiden ja nostoväen kanssa 
seurusteluun suhtauduttiin kaksija-
koisesti. Yhtäältä seksinpuutteessa 
elävien nuorten sotilaiden tarpei-
ta ymmärrettiin ja pula miehistä loi 
naisten välille ikävää kilpailua. Toi-
saalta suhteissa ei sopinut ajautua 
liian pitkälle, naisten olikin vastus-
teltava ja pelättävä raskautta, vaik-
ka kuinka olisi tehnyt mieli. Moni 
epäonnistui, sillä sota nosti sikiön-
lähdetysten, vastasyntyneiden sur-
mien ja avioliiton ulkopuolella syn-
tyneiden lasten määrää.

Siveystalkoiden räikeässä kak-
sinaismoralismissa naisia koski-

vat ehdottomammat säännöt kuin 
miehiä. Miehet rehvastelivat val-
loituksillaan, mutta huorittelivat 
valloitettua naista. Samalla häi-
vytettiin naisen uhrius. Raskaak-
si tuleminen avioliiton ulkopuolella 
tai lotan sukupuolitauti oli siveys-
talkoiden näkökulmasta yksiselit-
teisesti häpeä, eikä raiskauksen 
mahdollisuus vaikuttanut asiaan. 
Näre kritisoi virallisen lottahisto-
rian kirjoitusta osoittamalla, että 
Lotta Svärd -järjestö oli kiinnostu-
neempi maineestaan kuin yksit-
täisten jäsentensä oikeuksista tai 
hyvinvoinnista.

Totta on, että siveysideolo-
gia ja sen ruokkima itsesensuu-
ri myös suojasivat rintamalottia, 
koska kansakunnan ruumiillistu-
mina he olivat puhtaita ja koske-
mattomia. Heidän työtään kunnioi-
tettiin, ja heidän läsnäolollaan oli 
yleisesti myönteinen vaikutus mie-
hiin. Siveystalkoot ovat kuitenkin 
myytti, jolla rakennettiin kansal-
lista identiteettiä torjuntavoiton ja 
erillissotateesin tapaan. Talkoorik-
komuksista seuranneesta häpeäs-
tä tuli siten rintamalla palvelleiden 
naisten kollektiivinen ja kohtuu-
ton taakka sodanjälkeisen Suo-
men uudessa asenneilmapiirissä 
ja geopolitiikassa.

Metsä- ja hiilitöissä ja vallatun 
alueen pesulajunissa työskentele-
vät naiset olivat lottia vapaampaa 
riistaa, ei vähiten siksi, että heihin 
liittyi ennakko-olettamuksia löy-
hästä seksuaalimoraalista. Tämä 
juontui siitä, että näihin tehtäviin 
lähetettiin paljon köyhiä naisia ir-
tolais- ja työvelvollisuuslakien so-
veltamisen nojalla, ja aviorikoskin 
oli siveysrikos. Työksi muutettu-
jen siveysrangaistusten taustalla 
vaikuttivat metsäteollisuuden tar-
peet, jotka ohittivat näiden naisten 
ja heidän lastensa hyvinvoinnin al-
tistaessaan heidät seksuaalisel-
le hyväksikäytölle. Köyhyys myös 
pakotti prostituutioon, jonka ky-
syntää sota kasvatti.

Häirintä ei ollut käsite, kuten 
nykyään, mutta naisrauhasta muis-
tutettiin päiväkäskyissä. Näre ar-
vioi ”vilungilla” toteutetun viette-
lyn, tunkeilun ja ahdistelun sodan 

yleiseksi vitsaukseksi, jota esiintyi 
paljon enemmän kuin on kerrottu. 
Varsinkin naiset ovat vaienneet, 
sillä syyttävä sormi osoitti miehen 
vietit herättäneeseen naiseen, 
eikä ajan henki tukenut puolus-
tautumista edes raiskaukselta, jat-
kosodan yleisimmältä seksuaali-
rikokselta. Sen sijaan ahdistelua 
peiteltiin ja sen kohteeksi joutu-
nutta halvennettiin. Lapset eivät 
nauttineet erityistä suojelua, vaan 
aikuisuuden fyysiset merkit aset-
tivat lapsen vastuuseen itsestään. 
Kenttäoikeus kuitenkin tuomitsi 
pederasteja ja lasten kertomaan 
uskottiin. Eläimiin – hevosiin, leh-
miin ja lampaisiin – sekaantu-
jia kontrolloitiin tuomioiden lisäk-
si pilkalla.

PAULIINA RAENTO
Kirjoittaja on aluetieteen professori ja 
rahapelitutkimuksen dosentti Tampe-
reen yliopistossa.

Historiaton analyysi 
koulukokeilusta
Jari Leskinen: Kohti sosialismia! 
Pirkkalan peruskoulun marxi-
lainen kokeilu 1973–75. Silta-
la 2016.

Historiantutkija, valtiotieteen toh-
tori Jari Leskinen on kirjoittanut 
perusteellisen analyysin Pirkkalan 
kunnassa vuosina 1973–75 toteu-
tetusta marxilaisesta koulukokei-
lusta. Leskinen on kokenut tutki-
ja, dosentti Helsingin yliopistossa 
ja Maanpuolustuskorkeakoulus-
sa sekä muun muassa Tieto-Fin-
landia-palkinnon saaja. Hänen 
aikaisemmat kirjansa ovat käsitel-
leet suomalaista ja kansainvälis-
tä sotahistoriaa. Niistä luetuimpia 
lienevät Leskisen yhdessä Antti 
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mien oppimateriaalien ja esivai-
heessa myös Suomi–Neuvosto-
liitto-seuran valistusvierailujen 
avulla. Myös neuvostolähtöisiä 
lehtiä ja vasemmistolaista nuoriso-
kirjallisuutta annettiin kokeiluluo-
kille opetuksen aineistoksi. Les-
kinen analysoi perusteellisesti ja 
kattavasti aine aineelta ja teema 
teemalta PETO-ryhmän valitsemi-
en ja tuottamien opetusmateriaa-
lien sisältöä. Kantavana teema-
na kokeiluopetuksessa oli esittää 
sosialistinen järjestelmä paratiisin 
vertaisena ja kapitalistinen järjes-
telmä, niiden joukossa myös Suo-
mi, kansaa piinaavana riistosys-
teeminä.

Oppilaille tehtävien kyselyjen 
avulla psykologian tutkijat koetti-
vat selvittää, kuinka hyvin oppilaat 
olivat omaksuneet marxilaisvärit-
teisen informaation ja sen varaan 
rakentuvan maailmankuvan. Les-
kinen toteaa – toistuvasti – kuin-
ka Pirkkalan kokeilun tavoitteena 
oli löytää sopivat opetusmenetel-
mät, joilla nuori sukupolvi saatai-
siin ”aivopestyä” tuoreimpien psy-
kologisten menetelmien avulla 
puna-aatteen kannattajiksi. Kokei-
lu oli määrä kytkeä valtakunnallis-
ten opetussuunnitelmien kehitys-
työhön, ja siten oli tarkoitus tuoda 
”uusi opetus” lopulta kaikkiin Suo-
men kouluihin. Myös oppikirjatuo-
tanto haluttiin sosialisoida yksityi-
siltä kustantamoilta valtion työksi, 
jotta porvarilliseksi tuomitut kirjat 
saataisiin toistamaan työväenluo-
kan totuutta. Perimmäisenä pyr-
kimyksenä oli muuttaa tulevien 
äänestäjien avulla Suomi sosialis-
tiseksi yhteiskunnaksi, kuten Les-
kinen kerta toisensa jälkeen muis-
taa mainita.

Kohu johtaa tutkintaan
Kohti sosialismia! alkaa kuvailul-
la koulukokeilun herättämästä ko-
husta kesällä 1975, kun kokeilun 
todellinen luonne ja opetuksen 
sisältö tuli laajalti julkiseen tie-
touteen. Kohun keskiössä oli his-
torian opetusmoniste, joka oli pää-
tynyt kopioina eri puolille Suomea. 
Leskinen purkaa ansiokkaasti ko-
hun syntyä, kuinka toimija toimi-

Juutilaisen kanssa toimittamat Tal-
visodan pikkujättiläinen (WSOY 
1999) ja Jatkosodan pikkujättiläi-
nen (WSOY 2005). 

Pirkkalan 1970-luvun kouluko-
keilu on Leskiselle siis uusi aihe-
piiri. Hän päätyi aiheen pariin sat-
tumalta ja on tutkinut sitä vuosien 
mittaan vapaa-aikanaan, kuten 
hän kirjansa esipuheessa kertoo. 
Aihetta ei hänen mukaansa tähän 
asti ole juuri käsitelty tutkimukses-
sa, aikalaisten muistelmissakin se 
on jäänyt vain muutamalle mai-
ninnalle.

Marxilaista ”aivopesua” 
koulukokeilun kaavussa
Pirkkalan kokeilu oli Tampereen 
yliopiston psykologian laitoksen 
PETO-tutkijaryhmän (Peruskou-
lun toimivan opetussuunnitelman 
projekti) vuonna 1973 aloittama ja 
opetusministerin sekä muutami-
en Kouluhallituksen virkamiesten 
siunaama ja rahoittama kaksivai-
heinen opetuskokeilu pirkkalalai-
sissa kouluissa. Leskinen selvittää 
kirjassaan, kuinka PETO-tutkija-
ryhmän julkisuuteen antamien tie-
tojen mukaan kokeilussa oli kyse 
esivaiheessaan kansainvälisyys-
kasvatuksesta ja varsinaisessa, 
monivuotisessa kokeiluvaiheessa 
”yhteiskunnallisten oppiaineiden 
opetussisältöjen yhdistämisestä” 
(s. 207). Kokeiluun kuuluvia yhteis-
kunnallisia oppiaineita olivat his-
toria, maantieto, yhteiskuntaop-
pi ja kansalaiskasvatus. Aineiden 
yhdistämisen avulla ”pirkkalalaisil-
le oppilaille muodostuisi ”toimiva 
maailmankuva”, jonka kehittymis-
tä haluttuun suuntaan Peto-ryhmä 
seuraisi oppilaille tehtävin sään-
nöllisin psykologisin mittauksin” 
(s. 208).

Todellisuudessa kokeiluun va-
lituille Pirkkalan peruskoululaisil-
le ja lukiolaisillekin oli tarkoitus 
opettaa ideologisesti värittynyttä, 
marxilais-leniniläisiin oppeihin pe-
rustuvaa ”tietoa”. Leskinen osoit-
taa vakuuttavasti, kuinka kyse oli 
kommunistisesta, osin suoraan 
Neuvostoliitosta peräisin olevas-
ta propagandasta, jota levitettiin 
koululaisille PETO-ryhmän laati-

jalta tieto kommunistisen propa-
gandan levittämisestä Pirkkalan 
kouluissa kulkeutui huolestuneilta 
vanhemmilta lehtitoimittajille, toi-
mittajilta kansanedustaja Kuller-
vo Rainiolle ja tämän kautta edus-
kunnalle. Kiinnostavasti Leskinen 
osoittaa, kuinka historian opetus-
monisteen kopioiden ja siten ko-
hun leviämisessä myös rahanah-
neudella oli osansa, kun kokenut 
yrittäjä Raimo Puisto myi monistet-
ta halukkaille, ja halukkaita riitti.

Koulukokeilua oli valmistaudut-
tu Kouluhallituksessa jatkamaan 
1970-luvun loppupuolelle asti ja 
tarvittaessa pidemmällekin, mutta 
kokeilu jäi kesken heränneen hä-
lyn myötä. Oikeuskanslerinvirasto 
aloitti tutkinnan mahdollisten vää-
rinkäytösten ja vastuullisten taho-
jen selvittämiseksi, mutta syytteitä 
tapahtuneesta ei nostettu eikä vir-
koja menetetty. Tutkinnan raportit 
ja kuulustelupöytäkirjat muodosta-
vat PETO-ryhmän tuottaman ope-
tusmateriaalin rinnalla keskeisen 
osan Leskisen käyttämästä tutki-
musaineistosta.

Leskisen valinta aloittaa aiheen 
käsittely vasta kokeilun synnyttä-
mästä kohusta vuonna 1975 kum-
meksuttaa, vaikka kirjan aloitus 
mukaansatempaava onkin. Ensim-
mäinen luku heittää lukijan kes-
kelle tapahtumia ilman selventäviä 
taustatietoja, jolloin Leskisen heti 
tarjoilemat tulkinnat koulukokei-
lun tavoitteista ja sen toimijoiden 
motiiveista näyttävät kuin taivaas-
ta annetuilta. Vasta seuraavas-
sa luvussa Leskinen aloittaa tari-
nan kerronnan sen kronologisesta 
alusta, vuodenvaihteesta 1971–
1972. Hän kertoo, kuinka tuolloin 
Tampereen yliopiston vasemmalle 
kallellaan ollut PETO-tutkijaryhmä 
ja sen marxilaisesta opetustutki-
muksesta innostunut Kouluhalli-
tuksen kokeilu- ja tutkimustoimis-
ton päällikkö, vähän myöhemmin 
koko laitoksen pääjohtajaksi nous-
sut Erkki Aho solmivat ensikon-
taktit. Leskinen kuvailee, kuinka 
Ahon ja tämän valitsemien harvo-
jen virkamiesten tuella kouluko-
keilulle hankittiin Kouluhallituksel-
ta merkittävä rahoitus. Kokeilun 
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varsinainen luonne salattiin suu-
rimmalta osalta virkamiehiä, ja PE-
TO-ryhmän osallisuuskin kokeilun 
toteuttajana pidettiin pitkään sa-
lassa. Kokeiluun valittujen oppi-
laiden vanhemmille ei paljastet-
tu kokeilun todellista luonnetta, ja 
opettajillekin se paljastui vasta ko-
keiluopetuksen käytännön työn 
myötä.

Syytettyjä vailla 
puolustusasianajajaa
Poliittinen ja ideologinen selkätuki 
Pirkkalan koulukokeilulla oli SDP:n 
koulutuspolitiikassa, jonka keskei-
siin muotoilijoihin Kouluhallituksen 
Ahokin kuului. Leskinen toteaa  pit-
kin kirjaa useaan otteeseen, kuin-
ka Pirkkalan koulukokeilun mar-
xilais-leninistinen opetus ”vastasi 
täydellisesti” SDP:n sosialistisii-
ven ja Ahon rinnalla myös mui-
den puolueen koulutuspoliittisen 
puolue-elimen jäsenten toiveita. 
Useimmin kirjassa toistuvia nimiä 
koulukokeilun takana ovat Ahon 
sekä PETO-työryhmän professori-
en Tapio Nummenmaan ja Annika 
Takalan lisäksi Ahon ”adjutantiksi” 
mainittu Veikko Lepistö Kouluhalli-
tuksen kokeilu- ja tutkimustoimis-
ton päällikkönä ja sosiaalidemo-
kraattinen opetusministeri Ulf 
Sudqvist. Erityisen huomion koh-
teeksi Leskinen nostaa Ahon, jon-
ka muistelmia hän kirjansa loppu-
puolella ruotii erittäin kriittiseen 
sävyyn.

Tiettyjen asioiden ja nimien 
toistelun takana voi olla monia syi-
tä, kuten tekstin syntyminen vuo-
sien mittaan vähitellen pala palalta 
tai kiireessä tehty kustannustoimi-
tus. Leskisen kirjan kohdalla se-
lityksenä voi olla myös tutkijan 
käyttämä lähdeaineisto, oikeus-
kanslerinviraston tutkintadoku-
mentit. Leskinen mainitsee, että 
virasto keskittyi Pirkkalan vyyhdin 
selvityksessä erityisesti kysymyk-
seen vastuullisista henkilöistä. Vai-
kuttaakin siltä, että Leskinen on 
jäänyt lähdeaineistonsa vangiksi, 
selvittämään Pirkkalan kokeilus-
ta vastanneiden nimiä uudelleen 
ja uudelleen. Leskisen teksti ikään 
kuin sortuu käyttämään samaa 

toistamisen metodia, jota Pirkka-
lan kokeilussa hyödynnettiin yhte-
nä oppilaiden ”aivopesun” tekniik-
kana. Muutaman nimen ja yhden 
puolueen kertaaminen jättää kir-
jaan tietyn sormella osoittelun jäl-
kimaun.

Lähdeaineiston vaikutukses-
ta myös katse Pirkkalan kokeiluun 
lähtee Leskisen kirjassa ”rikose-
päilyn” näkökulmasta. Kiinnosta-
vaa olisikin ollut lukea enemmän 
esimerkiksi kokeilun merkittävim-
mäksi muotoilijaksi mainitun, julki-
kommunistina tunnetun psykologi-
an professori Takalan ajatuksista 
ja muistikuvista. Samoin muiden 
Pirkkalan kokeilun tuottajien ja 
vaikkapa siihen osallistuneiden 
opettajien haastattelu tutkimus-
ta varten olisi huomattavasti rikas-
tuttanut ja tasapainottanut loppu-
tulosta. Nyt ”syytettyjen penkille” 
joutuneita ei kirjassa päästetä ker-
taakaan itse ääneen, vaan tapah-
tumista ja keskeisten toimijoiden 
motiiveista kerrotaan ainoastaan 
”syyttäjän” ja ”uhrien” näkövink-
kelistä.

Taustoittamattomia 
”itsestäänselvyyksiä”
Toiseksi valitettavaksi heikkoudek-
si Leskisen kirjassa katson sen, 
että siinä tutkimuskohteen histori-
allinen kontekstointi jää lähes täy-
sin tekemättä. Ensimmäisessä lu-
vussa hieman maalaillaan kuvaa 
siitä, kuinka Pirkkalan kokeilun 
kohu vuonna 1975 osui himmentä-
mään ETYK-huippukokouksen luo-
maa loistetta ja syventämään suo-
mettuneisuuden varjoa Suomen 
yllä. Muutoin lukija jätetään vaille 
tietoja suomalaisessa yhteiskun-
nassa tuolloin vallinneesta poliit-
tisesta tilasta ja ilmapiiristä. Kon-
tekstoinnin puutteessa myös niin 
keskeiset käsitteet kuin ”sosia-
lismi” ja ”sosialistinen yhteiskun-
ta” otetaan annettuina. Kirjassa 
ei selvitetä, mitä mainitut sanat ja 
aatteet aikalaisille eri poliittisissa 
piireissä merkitsivät tai mitä ”sosi-
alistisesta yhteiskunnasta” haavei-
levat taannoin todella tavoittelivat. 
Lukija ajautuu helposti ajattele-
maan ja tulkitsemaan lukemaan-

sa oman kylmän sodan jälkeisen 
postmodernin aikansa pohjalta.

Leskinen jättää lisäksi Pirk-
kalan marxilaisia opetussisältöjä 
analysoidessaan itsestäänselvyy-
deksi sen, että kokeiluun osallis-
tuneiden koululuokkien opettajat 
todella käyttivät PETO-ryhmän an-
tamaa opetusmateriaalia ja nou-
dattivat saamaansa ohjeistusta. 
Kirjassa mainitaan, että oppilaat 
turhautuivat marxilaisia käsitteitä 
sisältävään vaikeaan opetussisäl-
töön ja opettajia epäilytti opetus-
monisteiden yksisilmäisyys. Les-
kinen kertoo esimerkiksi lehtori 
Marjatta Ruohosta, joka kokeilun 
oppimateriaaliin tyytymättömänä 
otti opetukseensa PETO-materiaa-
lin rinnalle myös yleisesti käytös-
sä olleen, Kouluhallituksen hyväk-
symän oppikirjan. Lisäksi Leskinen 
toteaa, että ”Peto-ryhmän jäsenil-
le pirkkalalaiset opettajat olivat 
työrukkasia, joiden [...] ei pitänyt 
puuttua tai arvostella millään lail-
la esimerkiksi käsitteiden opetta-
mista”, mistä opettajat olivat ”sy-
västi loukkaantuneet” (s. 247). Voi 
perustellusti kysyä, kuinka uskol-
lisesti kaltoinkohtelusta pahastu-
neet opettajat mahtoivat todella 
jatkaa opetusta PETO-ryhmän toi-
veiden mukaan. Koska Leskinen ei 
ole käyttänyt kattavia lähteitä ko-
keiluopetuksen varsinaisesta ar-
jesta, jatkotutkimukselle Pirkkalan 
koulukokeilussa riittää edelleen ai-
heita. Seuraavana voisi alkaa sel-
vittää myös kokeilun merkitystä 
Suomen koulutuspolitiikan ja kou-
lulaitoksen kehitykselle 1970-lu-
vulla ja sen jälkeen.

Kaiken kaikkiaan Kohti sosia-
lismia! käy Pirkkalan marxilaisen 
opetuskokeilun toteutumisen eri 
ulottuvuudet tarkasti läpi. Leski-
nen tuo päivänvaloon niin kokei-
lun suunnitteluvaiheessa synty-
neet kontaktit Kouluhallituksen ja 
PETO-tutkimusryhmän välillä, tut-
kimusryhmän varjoon jääneet jä-
senet, kokeilun käytännön jär-
jestelyt tutkimusmenetelmiä ja 
rahoitusta myöten kuin myös ko-
keiluopetuksen sisällön syvyydet. 
Leskinen on tehnyt Pirkkalan ko-
keilun kulusta ja kohusta perus-
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teellisen ”rikosanalyysin”, mutta 
kontekstoinnin ja tasapainoisuu-
den puutteessa hänen kirjansa jää 
historiantutkimukselliselta ulottu-
vuudeltaan köyhäksi.

VIRPI KIVIOJA
Kirjoittaja on valtiotieteiden maisteri ja 
tietokirjailija.

Turistit antiikissa

Ari Saastamoinen: Tuhat tietä 
Roomaan. Matkustaminen an-
tiikin maailmassa. Gaudeamus 
2017.

Ennen höyrykoneen ja poltto-
moottorin keksimistä matkustami-
nen tapahtui lihasvoimalla, joko 
matkustavaisen omin jaloin tai 
eläinten avulla. Suurimmalle osal-
le ihmiskuntaa ei ole ollut mahdol-
lista matkustaa aina edes lähipaik-
kakunnille. Onkin helppo ajatella, 
että nykyaikainen matkahaavei-
den toteuttaminen on ihmisen his-
toriassa ainutlaatuista. Antiikin ai-
kana matkustaminen oli kuitenkin 
yleisempää kuin koskaan sitä en-
nen ja pitkään aikaan jälkeenkin 
päin. Suomalaisen antiikintutkijan 
ja tietokirjailijan uusi teos luotaa 
liikkumista kreikkalaisessa ja roo-
malaisessa kulttuurissa monilta eri 
tahoilta.

Ari Saastamoinen käyttää pu-
naisena lankanaan erilaisia teks-
tejä antiikin ajalta ulottuen runou-
desta tietokirjallisuuden kautta 
kiveen hakattuihin piirtokirjoituk-
siin ja seiniin raapustettuihin graf-
fiteihin. Tämä on klassinen keino, 
jota on käytetty lukuisissa yleista-
juisissa antiikkia käsittelevissä kir-
joissa. Käännökset Saastamoinen 
on tehnyt itse sekä kreikasta että 
latinasta. Vaikka tämä ainakin teo-

ja kotiinpaluu oli aina yhtä iha-
naa. Kärryissä kulkemista tai jalan 
pitkiä matkoja taivaltamista on jo 
vaikeampi kuvitella. Miltä tuntui-
si istua päiväkausia jousettomas-
sa kärryssä, joka kolistelee melko 
epätasaisia roomalaisia teitä pit-
kin? Samoin merimatkat laivoissa, 
joita ei ollut lainkaan suunniteltu 
matkustajia varten ja jonne mat-
kustaja joutui itse tuomaan omat 
eväät. Meille tuttujen paperikart-
tojen kaltaisia apuvälineitä suun-
nistamiseen ei ilmeisesti ollut. An-
tiikin reittioppaissa olevia listoja 
paikoista ja niiden etäisyyksistä on 
satelliittinavigointiin tottuneen ny-
kyihmisen vaikea hahmottaa. Tek-
nologisista eroista huolimatta in-
himilliset kokemukset matkanteon 
ihanuuksista ja kauheuksista ovat 
kuitenkin hyvinkin samanlaisia 
kuin omamme.

Saastamoisen teos jatkaa erin-
omaisten suomenkielisten antii-
kin maailmaa käsittelevien yleis-
tajuisten teosten sarjaa uudella ja 
kiinnostavalla aiheella. Suomalai-
sen yleisön mahdollisuudet pereh-
tyä antiikin maailmaan, sen vie-
rauteen ja samankaltaisuuteen, 
ovat nyt erittäin hyvät, koska suo-
malaisten teosten lisäksi tarjolla 
on lukuisia käännöksiä keskeisis-
tä antiikin teksteistä. Kuvittelem-
me usein, että kaikki mahdollinen 
on juuri keksittyä ja omat koke-
muksemme ovat ihmiskunnan his-
toriassa ainutlaatuisia. Itsensä 
asettaminen pieneksi osaksi vuo-
situhantista inhimillisen elon ket-
jua voisi olla opettavainen koke-
mus monelle.

EEVA-MARIA VIITANEN
Kirjoittaja on arkeologi, filosofian tohto-
ri ja Suomen Rooman-instituutin tutki-
jalehtori.

riassa asettaa jonkinlaisia rajoittei-
ta käsiteltävien aiheiden kirjoon, 
niin sitä ei juuri huomaa. Lisäk-
si apuna on tietysti käytetty mui-
ta lähteitä, erityisesti arkeologista 
aineistoa. Alkuperäistekstit nivou-
tuvat erinomaisesti osaksi kirjoit-
tajan omaa tekstiä. Tekstin oheen 
on limitetty valokuvia sekä piirrok-
sia ja etuaukeamalle tehty kartta 
täydentää kuvamateriaalia hyvin.

Hallitakseen koko käsiteltävän 
aineiston kirjoittajan on täytynyt 
perehtyä myös valtavaan määrään 
tutkimuskirjallisuutta alkaen teistä 
ja päätyen erilaisiin matkoihin. Li-
sätietoja haluavalle löytyy kirjalli-
suusluettelo, mutta kannattaa se-
lailla myös loppuviitteitä, joissa 
on runsaasti tärppejä pääaihees-
ta poikkeaviin teemoihin sekä li-
sää kirjallisuusviitteitä. Luettelossa 
hiukan silmiinpistävää on monien 
mainittujen teosten korkeahko ikä 
– uudempaakin kirjallisuutta oli-
si ollut käytettävissä. Tämä selittyy 
ehkä teoksen teeman laajuudel-
la, kaikkeen ei ole voinut perehtyä 
yhtä syvällisesti.

Kirja on jaettu neljään pää-
osaan, jotka käsittelevät matkalla 
tarvittavia varusteita, maanteillä ja 
merillä matkustamista sekä viimei-
seksi erilaisia matkoja. Johdan-
nossa Saastamoinen onnistuu to-
della ihailtavasti tiivistämään koko 
antiikin historian noin 30 sivuun 
ja tekemään sen vieläpä teoksen 
pääteeman kannattelemana. Teks-
ti on jouhevaa ja miellyttävää lu-
ettavaa, lyhyehköt luvut kuljetta-
vat lukijaa joutuisasti eteenpäin. 
Tietoaines on onnistuttu sisällyt-
tämään tekstiin niin ovelasti, että 
sen omaksuminen tapahtuu lähes 
huomaamatta. Alan ammattilaisel-
lekin löytyy kiinnostavia uusia yk-
sityiskohtia.

Antiikin maailma avautuu lu-
kijalle samaan aikaan sekä tuttu-
na että outona. Ateenan temppe-
leiden ja taiteen ihailu on tuttua 
useimmille kulttuurimatkailijoille. 
Nähtävyyksillä kimppuun kävivät 
kärkkäästi palveluksiaan tarjoa-
vat oppaat ja majatalojen varus-
telussa oli toivomisen varaa. Mat-
kamuistojakin saattoi ehkä ostaa 


